
46                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 ottobre 2025, n. 1596
Variazione compensativa al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi del art. 51, 
comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per un importo di euro 65.000,00, al fine di incrementare la 
disponibilità finanziaria per il fermo pesca in “de minimis”.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Naturali, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica, dott. Donato 
Pentassuglia;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 1397 del 
7/10/2025;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., la 
variazione compensativa al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027,  approvato  con  la  
legge  regionale  n.  43/2024,  al  documento  tecnico  di accompagnamento ed al bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R n. 26/2025, come indicato nella “copertura finanziaria” del 
documento istruttorio;

2.	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal decreto legislativo n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.;

3.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibili e Tutela delle Risorse Forestali ad adottare 
i conseguenti provvedimenti derivanti dalla presente deliberazione;



                                                                                                                                47Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

4.	 di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sulla Sezione 
“Amministrazione Trasparente” e sul sito istituzionale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



48                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

di  incrementare la disponibilità finanziaria per il fermo pesca in “de minimis”.

L’ “Struttura di supporto tecnico

acquacoltura regionale”

L’ art. 30 del L.R. “Aiuto in regime de minimis”

L’ art. 47 della L.R. n. 67 ” Disposizione a sostegno delle imprese di pesca”

degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie

commercializzazione dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura

’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 

funzionamento dell’Unione europea riguardo agli aiuti de minimis nel settore della pesca e 

dell’acquacoltura



Regione Puglia e l’Università del Salento Dipartimento di Scienze giuridiche per l’istituzione di 



ere complessivo di € 400.000,00;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 443  del 07/07/2025 “Affidamento diretto ai sensi dell'art. 



                                                                                                                                49Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

 “L.R. n. 40/2016 

’

PROVAZIONE GRADUATORIA e impegno di spesa”, per un importo di € 142.696,60 sul 



prenotati € 140.000,00 per Accesso al sostegno 



enotati 40.000€  aiuti in regime per l’ accesso al sostegno economico in caso di 

 € 

per l’accesso al sostegno economico delle imprese 

autorizzate a svolgere l’attività di pesca professionale e che osservano il fermo pesca 



in materia di pesca ed acquacoltura per l’ anno in corso.



all’interno della 





50                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025



2027”; 

 la DGR n. 26 del 20/01/2025 "Bilancio di previsione per l’ese

 l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

operativi e avvio fase strutturale”.

to nella sezione “copertura finanziaria” 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste dalla 

comporta, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del decreto legislativo n. 



                                                                                                                                51Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

– Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente
–

– –

€

€

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di 

, ai sensi dell’art. 4, comma 4, let. k della L.R. n. 7/97 e della L.R. n. 34 del 1980, modificata 

ell’art. 51, comma 

come indicato nella “copertura finanziaria” 

Sezione “Amministrazione Trasparente” e sul sito istituzionale della Regione Puglia.



52                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025



                                                                                                                                53Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
FOR DEL 2025 93 23.10.2025

VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DEL ART. 51,
COMMA 2,  DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.,  PER UN IMPORTO DI EURO 65.000,00, AL FINE DI  INCREMENTARE LA

DISPONIBILITÀ FINANZIARIA PER IL FERMOPESCA IN #DE MINIMIS#.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 23/10/2025 17:44

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


